
 
Prefeitura Municipal de Tatuí 

GABINETE DO PREFEITO 
Av. Cônego João Clímaco, nº 140 – Centro – Tatuí-SP 
Fone: (15) 3259-8400 / Fax: (15) 3251-5174 – CEP 18270-900 

 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 16.226 DE 07 DE ABRIL DE 2015. 
 

 

-Dispõe sobre desdobramento das 
fontes de recursos das dotações conforme 
art. 7º na Lei Municipal de nº 4.895 de 03 de 
Dezembro de 2014. 

  
 

JOSÉ MANOEL CORREA COELHO - MANU, Prefeito do 
Município de Tatuí, Estado de São Paulo no uso das atribuições que a lei lhe confere, 
em especial o art. 42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aberto no Departamento Contábil uma Suplementação 

no valor de R$ 815.167,18 (oitocentos e quinze mil, cento e sessenta e sete reais e 
dezoito centavos), autorizado pela Lei Municipal 4.895 de 03/12/2014, destinado ao 
atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se as classificações 
institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 
02.01 
02.01.01 
08.244.0002.0006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
02.14 
02.14.01 
08.243.0010.0028 
 
 
 
 
 
  
08.244.0010.0029 
 
 
 

  
  
  
  
778 
779 
780 
781 
782 
783 
784 
785 
786 
787 
788 
789 
  
  
  
  
790 
791 
792 
793 
794 
  
  
795 
796 
797 

  
  
  
  
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
  
  
  
  
6 
6 
6 
6 
6 
  
  
2 
2 
2 

  
  
  
  
3.3.50.43 
3.3.50.43 
3.3.50.43 
3.3.50.43 
3.3.50.43 
3.3.50.43 
3.3.50.43 
3.3.50.43 
3.3.50.43 
3.3.50.43 
3.3.50.43 
3.3.50.43 
  
  
  
  
3.3.50.43 
3.3.50.43 
3.3.50.43 
3.3.50.43 
3.3.50.43 
  
  
3.3.50.43 
3.3.50.43 
3.3.50.43 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI 
CHEFIA DO PODER EXECUTIVO 
GABINETE DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO 
APOIO/SUBVENÇÕES ÀS ENTIDADES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
  
FUNDO MUNIC DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DEPART. DOS DIR DA CRIANÇA E DO ADOLESC 
CAPTACAO DE RECURSOS DO IR 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
  
REPASSE DE CONVENIOS A ENTIDADES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

 
 
 
 

15.055,74 
11.025,00 
13.230,00 
20.947,00 
15.250,80 
13.963,32 
15.810,00 
14.520,00 
14.967,30 
9.310,80 

13.093,50 
13.963,32 

 
 
 
 

72.000,00 
110.400,00 
95.000,00 
64.000,00 
15.000,00 

 
 

34.800,00 
17.400,00 
17.400,00 



 
Prefeitura Municipal de Tatuí 

GABINETE DO PREFEITO 
Av. Cônego João Clímaco, nº 140 – Centro – Tatuí-SP 
Fone: (15) 3259-8400 / Fax: (15) 3251-5174 – CEP 18270-900 

 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 16.226 DE 07 DE ABRIL DE 2015. 
 

 
 
 
 
  
 

798 
799 
800 
801 
  
 

2 
2 
5 
5 
  
 

3.3.50.43 
3.3.50.43 
3.3.50.43 
3.3.50.43 
  
 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
  
 

34.800,00 
26.030,40 
60.000,00 
97.200,00 

 
 

    Total da Suplementação 815.167,18 
 

Art. 2º O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos 
provenientes da Anulação de Dotação, no valor de R$ 815.167,18 (oitocentos e quinze 
mil, cento e sessenta e sete reais e dezoito centavos), das seguintes dotações do 
orçamento municipal vigente: 
 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 
02.01 
02.01.01 
08.244.0002.0006 
 
  
02.14 
02.14.01 
08.243.0010.0028 
 
  
08.243.0010.2334 
 
  
08.244.0010.0029 
 
 
  
 

  
  
  
  
13 
  
  
  
  
664 
  
  
668 
  
  
682 
684 
  
 

  
  
  
  
1 
  
  
  
  
6 
  
  
1 
  
  
1 
5 
  
 

  
  
  
  
3.3.50.43 
  
  
  
  
3.3.50.43 
  
  
3.3.90.39 
  
  
3.3.50.43 
3.3.50.43 
  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI 
CHEFIA DO PODER EXECUTIVO 
GABINETE DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO 
APOIO/SUBVENÇÕES ÀS ENTIDADES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
  
FUNDO MUNIC DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DEPART. DOS DIR DA CRIANÇA E DO ADOLESC 
CAPTACAO DE RECURSOS DO IR 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
  
CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
REPASSE DE CONVENIOS A ENTIDADES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
  
 

 
 
 
 

171.136,78 
 
 
 
 

350.000,00 
 
 

6.400,00 
 
 

130.430,40 
157.200,00 

 
 

    Total da Anulação de Dotação 815.167,18 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Tatuí, 07 de Abril de 2015. 
 
 
 
 

JOSÉ MANOEL CORREA COELHO – MANU 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí em 07/04/2015. 
Neiva de Barros Oliveira 


